
 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН ТЕС-ХЕМ КОЖУУН ЧАГЫРГАЗЫНЫН  

ДОКТААЛЫ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 АДМИНИСТРАЦИИ ТЕС-ХЕМСКОГО КОЖУУНА РЕСПУБЛИКИ 

ТЫВА 

_________________________________________________________________ 

№                                                                             

 

с. Самагалтай 

«Об утверждении Положения о планировании регулярных перевозок 

по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании 

«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» 

 

      В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 15 Федерального закона от 

06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим 

транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации», Устава муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»  ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение о планировании регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании 

«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва». 

2. Настоящее Постановление опубликовать на официальном сайте 

администрации муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва» в сети «Интернет». 

3. Данное постановление вступает в силу со дня его подписания. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя председателя администрации кожууна по жизнеобеспечению 

Тогаачы Ч.Э. 

 

 

Председатель Администрации 

   Тес-Хемского кожууна                                                         Т.С. Самдан 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 1 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



ПОЛОЖЕНИЕ 

 

О планировании регулярных перевозок по муниципальным маршрутам в 

муниципальном образовании  «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»   

 

1.Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение регулирует отношения по организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, 

осуществляемых на муниципальных маршрутах регулярных перевозок 

муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», в том 

числе отношения, связанные с установлением, изменением, отменой 

маршрутов регулярных перевозок. 

 

1.2. Целью настоящего положения является реализация полномочий 

органов местного самоуправления по созданию условий для предоставления 

транспортных услуг населению и организации транспортного обслуживания 

населения между поселениями в границах муниципального района, 

осуществлению контроля за безопасным состоянием действующих и  вновь 

открываемых (изменяемых) маршрутов и обеспечению безопасности 

пассажирских перевозок и багажа, осуществляемых автомобильным 

транспортом. 

 

1.3. Перевозки пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

осуществляются только по выданным свидетельствам об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и картам 

муниципального маршрута регулярных перевозок. 

 

1.4. Транспортное обслуживание населения обеспечивается юридическими 

лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора 

простого товарищества (далее по тексту – перевозчики) получившими 

свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, за счет собственных 

средств. 

 

1.5. Плата за проезд пассажиров и провоз багажа осуществляется по 

нерегулируемым тарифам, установленным перевозчиком; 

 

1.6. Перевозка льготных категорий пассажиров осуществляется 

перевозчиками независимо от форм собственности (кроме маршрутных такси) 

в соответствии с действующим законодательством. 

 

1.7. Организация транспортного обслуживания населения осуществляется 

в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 2 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Конституцией Республики Тыва и иными нормативными правовыми актами 

Республики Тыва, настоящим Положением. 

 

1.8. В настоящем Положении используются следующие основные понятия: 

уполномоченный орган местного самоуправления - орган местного 

самоуправления,  уполномоченный муниципальным нормативным правовым 

актом на осуществление функций по организации регулярных перевозок, 

возлагаемых Федеральным законом от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» на органы местного самоуправления (далее по тексту - 

Федеральный закон от 13.07.2015 № 220-ФЗ); 

  

муниципальный маршрут регулярных перевозок - маршрут регулярных 

перевозок в границах двух и более поселений муниципального района; 

 

регулярные перевозки по регулируемым тарифам - регулярные перевозки, 

осуществляемые с применением тарифов, установленных органами 

государственной власти субъектов Российской Федерации или органами 

местного самоуправления, и предоставлением всех льгот на проезд, 

утвержденных в установленном порядке; 

 

регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам - регулярные 

перевозки, осуществляемые с применением тарифов, установленных 

перевозчиком; 

 

свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок - документ, подтверждающий право осуществления 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок; 

 

карта маршрута регулярных перевозок - документ, содержащий сведения о 

маршруте регулярных перевозок и транспортном средстве, которое 

допускается использовать для перевозок по данному маршруту; 

 

перевозчики - юридическое лица, индивидуальные предприниматели, 

принявшие на себя по договору перевозки пассажира, договору перевозки 

груза обязанность перевезти пассажира и доставить багаж, а также перевезти 

вверенный грузоотправителем груз в пункт назначения и выдать багаж, груз 

управомоченному на их получение лицу; 

 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 3 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



участники договора простого товарищества - юридические лица и (или) 

индивидуальные предприниматели, являющиеся сторонами договора простого 

товарищества (договора о совместной деятельности), заключенного для 

осуществления регулярных перевозок в случаях, предусмотренных настоящим 

Федеральным законом; 

 

уполномоченный участник договора простого товарищества - участник 

договора простого товарищества, который на основании выданной ему 

остальными товарищами доверенности или в соответствии с заключенным в 

письменной форме договором простого товарищества уполномочен совершать 

от имени всех товарищей сделки с третьими лицами; 

 

начальный остановочный пункт - первый по времени отправления 

транспортного средства остановочный пункт, который указан в расписании; 

 

конечный остановочный пункт - последний остановочный пункт, который 

указан в расписании. 

 

1.9. Планирование регулярных перевозок включает: 

- организацию маршрутов регулярных перевозок; 

- организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом; 

- иные мероприятия, связанные с осуществлением транспортного 

обслуживания населения на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок; 

- контроль за осуществлением регулярных перевозок. 

 

1.10. Перевозчики при осуществлении деятельности по перевозке 

пассажиров по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»  

обязаны соблюдать требования, установленные Федеральным законом «О 

безопасности дорожного движения», иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, Республики Тыва, а так же требования 

настоящего Положения. 

 

1.11. Уполномоченный орган (структурное подразделение) 

Администрации муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва»  регулирует отношения по организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом, в том числе 

отношения, связанные с установлением, изменением, отменой маршрутов 

регулярных перевозок, допуском юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок, использованием 

для осуществления регулярных перевозок объектов транспортной 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 4 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



инфраструктуры, а также с организацией контроля за осуществлением 

регулярных перевозок; 

  

1.12. В муниципальный реестр маршрутов регулярных перевозок должны 

быть включены следующие сведения: 

1) регистрационный  номер  маршрута  регулярных  перевозок  в  

соответствующем реестре; 

2) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоил 

ему установивший данный маршрут уполномоченный орган местного 

самоуправления; 

3) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

маршруту регулярных перевозок или в виде наименований поселений, в 

границах которых расположен начальный остановочный пункт и конечный 

остановочный пункт по данному маршруту; 

4)наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых 

расположены промежуточные остановочные пункты; 

5)наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по 

маршруту регулярных перевозок; 

6)протяженность маршрута регулярных перевозок; 

7)порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом от 

13.07.2015 № 220-ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного 

движения месте по маршруту регулярных перевозок); 

8)вид регулярных перевозок; 

9)виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, 

максимальное количество транспортных средств каждого класса; 

10)экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

11)дата начала осуществления регулярных перевозок; 

12) наименование, место нахождения юридического лица, фамилия, имя и, 

если имеется, отчество индивидуального предпринимателя (в том числе 

участников договора простого товарищества), осуществляющих перевозки по 

маршруту регулярных перевозок; 

13) иные требования, предусмотренные законом субъекта Российской 

Федерации.  

14. Сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов 

регулярных 

перевозок и размещенные на официальном интернет-сайте 

муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», 

доступны для ознакомления без взимания платы. 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 5 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



15. Полномочия комиссии по привлечению юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок 

по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва»   

16. Комиссия по привлечению юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей к осуществлению регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам в муниципальном образовании «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва»  (далее по тексту - комиссия) выполняет 

следующие функции: 

1) проводит конкурс, руководствуясь порядком проведения конкурса на 

право получения свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, и карт соответствующего 

маршрута в муниципальном образовании «Тес-Хемский кожуун Республики 

Тыва»;  

2) вскрывает конверты с конкурсными заявками непосредственно после 

окончания срока подачи конкурсных заявок в присутствии участников 

конкурса, которые пожелают принять в этом участие; 

3) проверяют достоверность представленной участниками конкурса 

информации; 

4) рассматривают, оценивают, сопоставляют, отклоняют конкурсные 

заявки, отстраняют участников конкурса, определяют победителя конкурса; 

5) признают конкурс несостоявшимся. 

2.2. Комиссия имеет право: 

2.2.1. Использовать на заседаниях комиссии аудиозапись, привлекать к  

участию в заседаниях комиссии с правом совещательного голоса 

специалистов, экспертов и иных лиц;  

2.2.2. Проверять представленную участниками конкурса информацию, 

запрашивать дополнительно разъяснения по представленным документам, 

запрашивать оригиналы представленных в конкурсной заявке документов, 

запрашивать необходимые сведения и материалы, в том числе в целях 

проверки достоверности представленной участниками конкурса информации 

(запросы могут направляться любым способом, в том числе факсимильной 

связью, за подписью председателя или заместителя председателя комиссии, с 

указанием срока исполнения, обязательного для исполнения участником 

конкурса). 

2.3. Состав комиссии утверждаются постановлением Администрации 

муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва».  

3. Полномочия уполномоченного органа Администрации муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»   

3.1. Уполномоченный орган: 

1) ведет реестр муниципальных маршрутов, устанавливает, изменяет, 

отменяет муниципальные маршруты регулярных перевозок, а так же 

размещает сведения, включенные в реестр муниципальных маршрутов 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 6 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



регулярных перевозок, на официальном интернет-сайте муниципального 

образовании «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»  www.teshem.ru; 

2)выдает свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута. 

3)рассматривает жалобы, заявления, обращения юридических и 

физических лиц, органов местного самоуправления муниципальных 

образований сельских поселений, готовит проект письма - ответа на жалобы, 

заявления, обращения и направляет проект письма на рассмотрение и 

подписание руководителю органа местного самоуправления муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», на имя которого 

поступила жалоба, обращение, заявление; 

4) разрабатывает проект Положения «О планировании регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам в муниципальном образовании 

«Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», проект постановления об 

утверждении Положения, проект постановления о внесении изменений в 

Положение, передает главе Администрации муниципального образования 

««Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»   на рассмотрение и подписание; 

5) размещает извещение о проведении открытого конкурса на 

официальном интернет-сайте муниципального образования «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва»;   

6) переоформляет  свидетельства  об  осуществлении  перевозок  по  

муниципальным маршрутам регулярных перевозок в течение пяти дней со дня 

обращения с соответствующим заявлением перевозчиков, которым было 

выдано данное свидетельство. Свидетельство подлежит переоформлению в 

случае продления срока его действия, изменения маршрута регулярных 

перевозок, реорганизации юридического лица в форме преобразования, 

изменения его наименования, адреса места нахождения, а также в случае 

изменения места жительства индивидуального предпринимателя. 

7) переоформляет карты маршрута регулярных перевозок в течение пяти 

дней со дня обращения с соответствующим заявлением перевозчиков, 

которым выдана данная карта. Карта маршрута регулярных перевозок 

подлежит переоформлению в случае продления срока ее действия, изменения 

в установленном порядке класса или характеристик транспортного средства, 

реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его 

наименования, адреса места нахождения, а также в случае изменения места 

жительства индивидуального предпринимателя. 

8)регистрирует и рассматривает обращение перевозчиков, которым выдано 

свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, с заявлением о прекращении действия свидетельства. 

Действие свидетельства об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок прекращается по истечении девяноста дней 

со дня поступления заявления о прекращении действия данного свидетельства 

в уполномоченный орган местного самоуправления. До истечения указанного 

срока перевозчики, обратившиеся с таким заявлением, обязаны осуществлять 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 7 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



регулярные перевозки, предусмотренные данным свидетельством. 

Перевозчики, которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, вправе обратиться в 

уполномоченный орган местного самоуправления, выдавшие данное 

свидетельство, с заявлением в письменной форме о прекращении его действия 

не ранее чем через тридцать дней с даты начала осуществления регулярных 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок. 

Уполномоченный орган местного самоуправления размещает на своем 

официальном интернет-сайте информацию о поступлении указанного 

заявления в течение десяти дней со дня его поступления. 

9) прекращают действие свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок, при наличии хотя бы 

одного из следующих обстоятельств: 

- вступление в законную силу решения суда об аннулировании лицензии, 

имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

хотя бы одного из участников договора простого товарищества, которым 

выдано данное свидетельство; 

- вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

-окончание срока действия данного свидетельства в случае, если оно 

выдано без проведения открытого конкурса на срок, который не может 

превышать сто восемьдесят дней, в день наступления обстоятельств, которые 

явились основанием для их выдачи. 

- вступление в силу решения об отмене маршрута регулярных перевозок; 

- вступление в силу решения о прекращении регулярных перевозок по 

нерегулируемым тарифам и начале осуществления регулярных перевозок по 

регулируемым тарифам. 

     По обстоятельствам, указанных выше, действие свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок прекращается с момента наступления данных обстоятельств. 

10) обращаются в суд с заявлением о прекращении действия свидетельства 

об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок при наступлении хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

- неосуществление в отсутствие чрезвычайной ситуации предусмотренных 

данным свидетельством перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок в течение более чем трех дней подряд, а в случае осуществления 

перевозок по межрегиональным маршрутам регулярных перевозок, 

установленным уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти, невыполнение более пяти рейсов подряд; 

- неоднократное в течение одного года привлечение юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, хотя бы одного из участников договора 

простого товарищества, которым выдано данное свидетельство, к 

административной ответственности за совершение при осуществлении 

предусмотренных этим свидетельством перевозок административных 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 8 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



правонарушений, указанных в частях 3 - 5 статьи 11.33 Кодекса Российской 

Федерации об административных правонарушениях; 

- расторжение договора простого товарищества (в случае, если данное 

свидетельство выдано участникам договора простого товарищества); 

- иные обстоятельства, предусмотренные законом субъекта Российской. 

11) Инициирует установление, изменение, отмену муниципального 

маршрута регулярных перевозок муниципального образования «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва»  направляя проект постановления главе 

Администрации муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва»  «О 

  

внесении изменений в реестр муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок в муниципальном образовании «Тес-Хемский кожуун Республики 

Тыва»  после определения результата открытого конкурса. 

12) Рассматривает заявления, представленные юридическими и 

физическими лицами, органами местного самоуправления муниципальных 

образований сельских поселений на имя главы Администрации МО «Тес-

Хемский кожуун Республики Тыва»  для открытия (изменении, отмены) 

муниципального маршрута, в течение 5 рабочих дней принимает 

положительное или отрицательное заключение о возможности открытия 

(изменении, отмены) муниципального маршрута (далее - заключение), 

направляет данное заключение главе Администрации муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»  для принятия одного 

из решений: об открытии (изменении, отмене) муниципального маршрута 

регулярных перевозок в муниципальном образовании «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва»  или об отказе в открытии (изменении, отмене). После 

принятия решения об открытии муниципального маршрута регулярных 

перевозок в течение 10 рабочих дней принимается решение в форме 

распоряжения Администрации муниципального образования «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва»  о проведении открытого конкурса на право 

получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или 

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок в 

муниципальном образовании «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва». 

       В срок не более 30 календарных дней с момента утверждения 

распоряжения разрабатывает конкурсную документацию для проведения 

открытого конкурса на право получения свидетельства об осуществлении 

перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок в муниципальном образовании «Тес-Хемский кожуун Республики 

Тыва». 

     13) Уведомляют перевозчиков об отмене маршрута регулярных 

перевозок, изменении вида регулярных перевозок не позднее, чем за сто 

восемьдесят дней до дня вступления соответствующего решения в силу. 

4. Организация маршрутов регулярных перевозок 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 9 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



4.1. Инициаторами установления, изменения, отмены муниципального 

маршрута регулярных перевозок муниципального образования «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва» могут быть уполномоченный орган 

Администрации муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва», органы местного самоуправления муниципальных 

образований сельских поселений Тес-Хемского района, районный Совет 

депутатов муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики 

Тыва», перевозчики, иные заинтересованные юридические и физические лица 

(далее по тексту - заинтересованное лицо). 

4.2. Администрация муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва» вправе отказать заинтересованному лицу в открытии 

муниципального маршрута регулярных перевозок в случае несоответствия 

маршрута требованиям к организации маршрутов регулярных перевозок, 

установленным правилами организации пассажирских перевозок, требованиям 

безопасности дорожного движения, установленным Федеральным законом «О 

безопасности дорожного движения», 

4.3. Администрация муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва» вправе отказать заинтересованному лицу в изменении или 

закрытии маршрута регулярных перевозок в случае, если его изменение или 

закрытие противоречит требованиям безопасности дорожного движения. 

4.4. Муниципальный маршрут регулярных перевозок, считается 

установленным или измененным со дня включения сведений о данных 

маршрутах соответственно в реестр муниципальных маршрутов регулярных 

перевозок или изменения таких сведений в этих реестрах: 

1) регистрационный  номер  маршрута  регулярных  перевозок  в  

соответствующем реестре; 

 2) порядковый номер маршрута регулярных перевозок, который присвоен 

ему установившими данный маршрут уполномоченным органом местного 

самоуправления; 

3) наименование маршрута регулярных перевозок в виде наименований 

начального остановочного пункта и конечного остановочного пункта по 

маршруту регулярных перевозок или в виде наименований поселений, в 

границах которых расположен начальный остановочный пункт и конечный 

остановочный пункт по данному маршруту; 

4) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых 

расположены промежуточные остановочные пункты; 

5) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по 

маршруту регулярных перевозок; 

6) протяженность маршрута регулярных перевозок; 

7) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено Федеральным законом от 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 10 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



13.07.2015 № 220-ФЗ, в любом не запрещенном правилами дорожного 

движения месте по маршруту регулярных перевозок); 

8) вид регулярных перевозок; 

9) виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок, 

максимальное количество транспортных средств каждого класса; 

10) экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по маршруту регулярных перевозок; 

4.5. Муниципальный маршрут регулярных перевозок, считается 

отмененным со дня исключения сведений о данном маршруте соответственно 

из реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок. 

4.6. Открытый конкурс объявляется  уполномоченным органом в 

следующие сроки: 

1) не позднее чем через девяносто дней со дня установления 

муниципального маршрута регулярных перевозок, в случае, если 

соответствующий маршрут установлен после дня вступления в силу 

Федерального закона от 13.07.2015 № 220-ФЗ; 

2) не позднее чем через тридцать дней со дня наступления следующих 

обстоятельств: а) вступление в законную силу решения суда об 

аннулировании лицензии, имеющейся у юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или хотя бы одного из участников договора простого 

товарищества, которым выдано данное свидетельство; 

б) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

в) обращение перевозчиков, которым выдано данное свидетельство, с 

заявлением о прекращении действия свидетельства; 

4.7. По результатам открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карты 

маршрута регулярных перевозок выдаются победителю этого конкурса, а в 

случае, если этот конкурс был признан не состоявшимся в связи с тем, что 

только одна заявка на участие в этом конкурсе была признана 

соответствующей требованиям конкурсной документации, - перевозчику, 

подавшему такую заявку на участие в открытом конкурсе. 

4.8. В свидетельстве об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок указываются следующие сведения: 

1) наименование уполномоченного органа местного самоуправления, 

выдавшего данное свидетельство; 

2) учетная серия и номер свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

3) регистрационный номер муниципального маршрута регулярных 

перевозок в реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

4) порядковый номер муниципального маршрута регулярных перевозок, 

который присвоен уполномоченным органом местного самоуправления, 

установившего данный маршрут; 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 11 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



5) наименование муниципального маршрута регулярных перевозок в виде 

наименований начального остановочного пункта и конечного остановочного 

пункта по муниципальному маршруту регулярных перевозок или в виде 

наименований поселений, в границах которых расположен начальный 

остановочный пункт и конечный остановочный пункт по данному маршруту; 

6) наименование, место нахождения (для юридического лица), фамилия, 

имя и, если имеется, отчество (для индивидуального предпринимателя), 

идентификационный номер налогоплательщика, который осуществляет 

перевозки по данному маршруту; 

7) наименования промежуточных остановочных пунктов по маршруту 

регулярных перевозок или наименования поселений, в границах которых 

расположены промежуточные остановочные пункты по данному маршруту; 

8) наименования улиц, автомобильных дорог, по которым предполагается 

движение транспортных средств между остановочными пунктами по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок; 

9) порядок посадки и высадки пассажиров (только в установленных 

остановочных пунктах или, если это не запрещено настоящим Федеральным 

законом, в любом не запрещенном правилами дорожного движения месте по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок); 

10) экологические характеристики транспортных средств, которые 

используются для перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок; 

11) виды транспортных средств и классы транспортных средств, которые 

используются для перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок, максимальное количество транспортных средств каждого класса; 

12) срок действия свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, если в соответствии с 

Федеральным законом от 13.07.2015 №220-ФЗ оно выдано на ограниченный 

срок; 

13) характеристики транспортных средств, влияющие на качество 

регулярных перевозок, если такие характеристики предусмотрены, 

требованиями к осуществлению регулярных перевозок по нерегулируемым 

тарифам либо конкурсной заявкой перевозчика, которым выдается 

свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок. 

4.9. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и карты маршрута регулярных перевозок 

выдаются в течение десяти дней со дня проведения открытого конкурса на 

срок не менее чем пять лет. Если до истечения срока их действия не наступят 

обстоятельства: 

1) вступление в законную силу решения суда об аннулировании лицензии, 

имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

хотя бы одного из участников договора простого товарищества, которым 

выдано данное свидетельство; 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 12 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



2) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

3) обращение перевозчиков, которым выдано данное свидетельство, с 

заявлением о прекращении действия свидетельства; 

4.10. Перевозчики, получившие право на получение свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок по результатам открытого конкурса, обязаны приступить к 

осуществлению предусмотренных данным свидетельством регулярных 

перевозок не позднее чем через шестьдесят дней со дня проведения открытого 

конкурса. 

4.11. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок оформляется на бланке или в виде 

электронной карты. Бланк свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок является документом 

строгой отчетности, защищенным от подделки. Форма бланка свидетельства 

об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок и порядок его заполнения утверждаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта, с учетом положений Федерального закона от 13.07.2015 № 220-

ФЗ. 

4.12. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок, выданное перевозчику, подлежит 

переоформлению в случае продления срока его действия, изменения 

муниципального маршрута регулярных перевозок, реорганизации 

юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования, 

адреса места нахождения, а также в случае изменения места жительства 

индивидуального предпринимателя. Переоформление свидетельства 

осуществляется выдавшим такое свидетельство уполномоченным органом 

местного самоуправления в течение пяти дней со дня обращения с 

соответствующим заявлением перевозчиков, которым было выдано данное 

свидетельство. 

4.13. Администрация муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва»  вправе принять решение о закрытии маршрута регулярных 

перевозок, при наличии отрицательного заключения уполномоченного органа 

и одного из следующих оснований: 

1) закрытие движения транспортных средств на маршруте регулярных 

перевозок или на отдельных его участках; 

2) отсутствие заявок на участие в конкурсе на право получения 

свидетельства об осуществлении перевозок по одному или нескольким 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

3) выявление нарушения требований к организации маршрутов 

регулярных перевозок, установленных правилами организации пассажирских 

перевозок. 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 13 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



4.14. Расписание указывается в приложении к свидетельству об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок. В случае изменения расписания переоформление свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок не требуется. Расписания согласовываются с органами местного 

самоуправления муниципальных образований сельских поселений Тес-

Хемского района, владельцами объектов транспортной инфраструктуры. 

5. Организация регулярных перевозок. 

5.1. Регулярные перевозки осуществляются перевозчиками по 

нерегулируемым тарифам после проведения открытого конкурса на право 

получения свидетельства об осуществлении перевозок по одному или 

нескольким муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»  или 

без проведения открытого конкурса в случаях, указанных в пункте 5.4. 

настоящего положения. 

5.2. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок, и карты соответствующего маршрута 

выдаются по результатам открытого конкурса на право осуществления 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок при наличии 

хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

1) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок по новому муниципальному маршруту, за исключением маршрута, 

установленного в целях обеспечения транспортного обслуживания населения 

в условиях чрезвычайной ситуации; 

2) данное свидетельство предназначено для осуществления регулярных 

перевозок после прекращения действия свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок при наличии 

хотя бы одного из следующих обстоятельств: 

 а) вступление в законную силу решения суда об аннулировании лицензии, 

имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

хотя бы одного из участников договора простого товарищества, которым 

выдано данное свидетельство; 

б) вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

3)в случае, если в отношении данного маршрута принято решение о 

прекращении регулярных перевозок по регулируемым тарифам и начале 

осуществления регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам. 

5.3. Конкурс на право получения свидетельства об осуществлении 

перевозок по одному или нескольким муниципальным маршрутам регулярных 

перевозок муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики 

Тыва» по вновь открываемым (изменяемым), действующим маршрутам 

проводится комиссией в порядке, предусмотренном в конкурсной 

документации. 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 14 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



        Условиями конкурса может быть предусмотрено установление 

ограничений по вместимости и количеству транспортных средств на 

маршруте и (или) интервалам их отправления в случае, если это обусловлено 

ограниченной пропускной способностью объектов транспортной 

инфраструктуры или требованиями безопасности дорожного движения. 

       Результаты открытого конкурса могут быть обжалованы в судебном 

порядке. 

5.4. Без проведения открытого конкурса свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, и карты 

соответствующего маршрута выдаются в случае, если они предназначены для 

осуществления регулярных перевозок: 

1) до начала осуществления регулярных перевозок в соответствии с новым 

свидетельством об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок, выданным по результатам проведения открытого 

конкурса и после наступления предусмотренных обстоятельств: 

- вступление в законную силу решения суда об аннулировании лицензии, 

имеющейся у юридического лица, индивидуального предпринимателя или 

хотя бы одного из участников договора простого товарищества, которым 

выдано данное свидетельство; 

- вступление в законную силу решения суда о прекращении действия 

данного свидетельства; 

2) по маршруту регулярных перевозок, установленному в целях 

обеспечения транспортного обслуживания населения в условиях 

чрезвычайной ситуации. 

  5.5. Администрация муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва»  вправе предоставить отдельным категориям граждан за 

счет средств субъекта Российской Федерации, бюджета МО «Тес-Хемский 

кожуун Республики Тыва»  льготы на проезд при осуществлении регулярных 

перевозок по нерегулируемым тарифам по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок, при условии согласования с перевозчиками, которым 

выдано свидетельство об осуществлении перевозок по соответствующему 

маршруту, размеров компенсации недополученных доходов, связанных с 

предоставлением таких льгот. 

5.6. Действие свидетельства об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок, действие карт маршрута 

регулярных перевозок, выданных для осуществления регулярных перевозок 

по нерегулируемым тарифам, приостанавливаются в случае приостановления 

действия лицензии на осуществление деятельности по перевозке пассажиров 

автомобильным транспортом. 

5.7. Карта муниципального маршрута регулярных перевозок, выдается на 

каждое транспортное средство, используемое для регулярных перевозок по 

соответствующему маршруту. Количество таких карт должно соответствовать 

максимальному количеству транспортных средств, указанному в 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 15 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



соответствующем реестре муниципальных маршрутов регулярных перевозок в 

отношении этого маршрута. 

 6. Расписание прибытия (отправления) транспортных средств. 

6.1. Регулярные перевозки на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок муниципального образования «Тес-Хемский кожуун Республики 

Тыва» осуществляются по расписанию отправления (прибытия) транспортных 

средств, которым устанавливается временной график или 

дифференцированные по времени суток и дням недели интервалы 

отправления транспортных средств от остановочных пунктов и прибытия 

транспортных средств на остановочные пункты (далее - расписание). 

6.2. Перевозчики, имеющие лицензию на перевозки пассажиров 

автомобильным транспортом, оборудованным для перевозок более восьми 

человек, обязаны разрабатывать расписание в соответствии с Правилами 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским 

наземным электрическим транспортом, утвержденными постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2009 г. №112. 

6.3. Для повышения качества обслуживания пассажиров и обеспечения 

потребности населения в перевозках по каждому маршруту регулярных 

перевозок перевозчики вправе систематически обследовать и изучать 

пассажиропотоки по дням недели и месяцам года, как на отдельных 

маршрутах регулярных перевозок, так и на всей маршрутной сети. По 

результатам обследования пассажиропотока перевозчик вправе направлять 

полученный материал, в том числе проект расписания или проект изменений, 

вносимых в расписание по маршруту, обслуживаемому перевозчиком, 

согласованный с владельцами объектов транспортной инфраструктуры, 

владеющим данными объектами на праве собственности или ином законном 

праве, и администрациями муниципальных образований сельских поселений, 

в Администрацию муниципального образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва». Проект расписания или проект изменений, вносимых в 

расписание, должен быть предоставлен в печатном и электронном виде. 

6.4. Проект расписания, проект изменений, вносимых в расписание 

разрабатывается перевозчиками с учетом установленных нормативов 

наполнения транспортных средств, данных нормирования скоростей 

движения транспортных средств и материалов обследования 

пассажиропотоков на маршрутах регулярных перевозок, в целях обеспечения 

равномерности распределения пассажиропотоков по времени (часы, сутки, 

дни недели, периоды года) с учетом летнего и зимнего периодов и отдельно 

для рабочих и выходных (субботних и воскресных) дней, а также для 

сезонных (временных) маршрутов регулярных перевозок. 

6.5. Расписание прибытия (отправления) транспортных средств на  

муниципальных маршрутах регулярных перевозок муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва», согласованное с 

органами местного самоуправления муниципальных образований сельских 

поселений и владельцами объектов транспортной инфраструктуры, 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 16 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



указывается в приложении к свидетельству об осуществлении перевозок по 

муниципальному маршруту регулярных перевозок на основании изучения 

спроса населения, пассажиропотоков, пропускной способности остановочных 

пунктов маршрута, состояния дорог. 

6.6. В расписание в течение года могут вноситься изменения по 

основаниям, предусмотренным нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и настоящим Положением. Администрация муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва»  вправе вносить 

изменения в расписание в одностороннем порядке с направлением 

уведомления об этом Перевозчику за 10 календарных дней в следующих 

случаях: 

1) в связи с ухудшением качества дорожного покрытия, по которому 

проходит маршрут вследствие непреодолимой силы (стихийное бедствие: 

наводнение, землетрясение, война и т.д.), износа; 

2) отсутствия остановочных пунктов; 

3) значительного снижения пассажиропотока (90 %); 

4) отсутствия  на  остановочных  пунктах  площадок  для  разворота  

транспортных средств. 

 6.7. Расписания должны содержать все необходимые данные в 

соответствии с приложением №1 к настоящему положению. 

 6.8. Перевозчики обязаны следовать по маршруту, определенному в 

Свидетельстве об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 

регулярных перевозок, выданного Администрацией муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» и согласно расписанию, 

указанному в приложении к свидетельству. 

6.9. Перевозчики не вправе самостоятельно отменять рейсы или изменять 

расписание движения, за исключением случаев, когда выполнение рейсов по 

расписанию невозможно по причине возникновения не зависящих от 

перевозчика обстоятельств: неблагоприятных дорожных или погодно -

климатических условий, угрожающих безопасности перевозки пассажиров. 

6.10. Перевозчики, которым выдано свидетельство об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, обязаны 

направлять в уполномоченный орган местного самоуправления, выдавший 

данное свидетельство, ежеквартальные отчеты об осуществлении регулярных 

перевозок. 

     Форма ежеквартальных отчетов об осуществлении регулярных 

перевозок и сроки направления этих отчетов в уполномоченный орган 

местного самоуправления устанавливаются федеральным органом 

исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке 

государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 

транспорта. 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 17 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



Приложение № 1 

к свидетельству об 

осуществлении 

перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок 
 

 
 
 

РАСПИСАНИЕ  
движения транспортных средств по маршруту регулярных перевозок 

 

___________________________________________________  
(наименование маршрута) 

 

Маршрут обслуживается:________________________________________  
(наименование перевозчика) 

 

№ Наименование Место Протяженность Время Время 

маршрута маршрута отправления маршрута отправления отправления 

    от начального от 

    пункта конечного 

     пункта 

      
 
 
 
 

Перевозчик _______________/_________________  
М.П. 

 

 

Согласовано 

Администрация сельского поселения   
«______________________________» 

 
 

 

Согласовано  
Администрация муниципального 

образования «Тес-Хемский кожуун 

Республики Тыва» 

 
 

______________/_______________ 

(руководитель) 

«___»_____________ 20___ г. 

  
________________/_______ 

(руководитель)  
«___»_____________ 20___ г. 
 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 18 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 19 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



   
 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 20 из 21. Страница создана: 25.05.2020 14:35



Лист согласования к документу № 296 от 26.05.2020 
Инициатор согласования: Тогаачы Ч.Э Заместитель председателя по 
жизнеобеспечению 
Согласование инициировано: 25.05.2020 14:36 
 

Лист согласования Тип согласования: последовательное 

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания 

1 Самдан Т.С. 
 

Подписано 
25.05.2020 - 16:33  

- 

 

 

Документ создан в электронной форме. № 296 от 26.05.2020. Исполнитель: Тогаачы Ч.Э
Страница 21 из 21. Страница создана: 26.05.2020 09:37


